
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  17Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

5107679-1 BENECILDA MARIA 
ALVES SANCHES ASSISTENTE SOCIAL 28/08/2017 A 

26/09/2017 33499/21.09.2017

5176921-1 CARLOS AUGUSTO DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA

05/09/2017 A 
20/09/2017 33792/04.10.2017

54190762-1 CAROLINA REBECA DA 
COSTA E SILVA CREAO

ATENDENTE 
CONSULTORIO 

DENTARIO

23/09/2017 A 
22/10/2017 33985/11.10.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA N.º 1769 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

57231591-1 CELIA MOTA DOMINGUES TECNICO EM 
ENFERMAGEM

30/08/2017 A 
27/11/2017 33283/12.09.2017

3240940-2 CLEIDE MONTEIRO 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

07/08/2017 A 
19/09/2017 33540/25.09.2017

3240940-3 CLEIDE MONTEIRO 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

07/08/2017 A 
19/09/2017 33540/25.09.2017

5167531-1 CRISTINA MARIA ROCHA 
DAMASCENO

ENGENHEIRO 
QUIMICO

25/05/2017 A 
23/07/2017

187487A/1-
12.06.2017

5854318-3 DALMA TATIANE ARAUJO 
DE LIMA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

03/07/2017 A 
07/07/2017 32224/24.07.2017

55586238-2 DANIELLA GOMES MOURA MEDICO 18/08/2017 A 
01/09/2017 33761/03.10.2017

57173752-2 DEBORAH KATHLEENN DE 
CARVALHO COSTA NUTRICIONISTA 02/10/2017 A 

31/10/2017 33981/11.10.2017

57196503-2 DENISE HELENA RIBEIRO 
RODRIGUES ENFERMEIRO 26/09/2017 A 

10/10/2017
189902A/2-
17.10.217

54189013-1
DIANA MARIA DA 

CONCEICAO RODRIGUES 
DO NASCIMENTO MAIA

NUTRICIONISTA 23/05/2017 A 
21/06/2017

187448A/1-
08.06.2017

5112753-1 DOROTEA ALBUQUERQUE 
DE CRISTO PSICOLOGO 06/09/2017 A 

05/10/2017 33553/25.09.2017

5042534-5 ECY NEIDE COELHO 
FERREIRA PSICOLOGO 22/08/2017 A 

05/09/2017 33073/01.09.2017

5136865-1 EDELZIRA ANTONIA 
GOMES TAVARES

AUXILIAR DE 
SAUDE

03/09/2017 A 
01/03/2018 33275/15.09.2017

5160332-1 EDILAMAR SILVEIRA DE 
SOUZA CORREA

AUXILIAR DE 
SAUDE

25/07/2017 A 
30/07/2017 33471/20.09.2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 251101

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 201/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais -DDRAR.
DATA DA ABERTURA: 04/12/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052/339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com
Belém (PA), 21 de novembro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 251136

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 074/SESPA/2017

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Kits de Equipamento 
para Captura de Morcego Hematófagos) para atender as 
necessidades da Coordenação Estadual de Zoonoses/DCDTV/
DVS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS - EPP, CNPJ Nº 
83.913.665/0001-13, foi a vencedora dos itens 01, 02, 03, 
04, 05, 06 e 07,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
36.700,00 (trinta e seis mil e setecentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 074/SESPA/2017 R$ 
36.700,00 (trinta e seis mil e setecentos reais).
Belém (PA), 21/11/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 251323

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 7300 de 10 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARACANÃ
PERÍODO: DE 06/11/2017 A 10/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194988 / BRENDA LIOMAR DE FARIAS CUELLAR / 754.481.812-87
102806-1 / CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALANDRINI DE 
AZEVEDO / 093.634.752-04
105686-1 / PEDRO PAULO DA SILVA PANTOJA / 056.154.292-91
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORAMENTO TÉCNICO E/OU 
MONITORAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA EM POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS NO MUNICÍPIO DE MARACANÃ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7301 de 10 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 16/10/2017 A 20/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5594642 / FRANCISCA DAS GRACAS VIDIGAL MELO / 
179.235.653-68
57207897 / IVALDO DA COSTA ROSA / 281.673.502-82
5177340-1 / JANE HERCILIA NERES DURANS / 316.243.591-91
 0000000/ MARIA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA / 187.272.472-87
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO SOBRE A PREVENÇÃO DAS DST/ AIDS, SÍFILIS, 
HEPATITES VIRAIS, BEM COMO A REALIZAÇÃO DE TESTES 
RÁPIDOS E VACINAÇÃO, JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL, 
LOCAL E FLUTUANTE DO MUNICÍPIO DE BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7302 de 10 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 16/10/2017 A 20/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571888374 / ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO / 
038.679.862-15
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR ATIVIDADES 
DE EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOBRE A PREVENÇÃO DAS DST/ 
AIDS, SÍFILIS, HEPATITES VIRAIS, BEM COMO A REALIZAÇÃO 
DE TESTES RÁPIDOS E VACINAÇÃO, JUNTO A POPULAÇÃO EM 
GERAL, LOCAL E FLUTUANTE DO MUNICÍPIO DE BARCARENA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7303 de 10 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARACANA
PERÍODO: DE 06/11/2017 A 10/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190621-1 / ELADIO FERREIRA DA SILVA FILHO / 223.610.652-15
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
ASSESSORAMENTO TÉCNICO E/OU  MONITORAMENTO DA 
ATENÇÃO BÁSICA EM POPULAÇÕES TRADICIONAIS NO 
MUNICÍPIO DE MARACANÃ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7304 de 10 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: XINGUARA
PERÍODO: DE 06/11/2017 A 10/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 000000/ GRACA MACIEL BOL / 159.438.362-68

OBJETIVO: REALIZAR AÇOES DE QUALIFICAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS NAS LEGISLAÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA COM 
ÊNFASE EM MAIS AÇÕES DA SAÚDE DA CRIANÇA, MUNICÍPIO 
DE XINGUARA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7305 de 10 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia  VALOR: R$ 1.147,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PERÍODO: DE 04/11/2017 A 12/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
55585765-1 / DORILEA DE SENA PANTOJA SALES / 299.020.372-91
1040001 / MILTON GOMES DOS SANTOS / 207.226.562-20
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO EM 
BOAS PRÁTICAS PARA BATEDORES DE AÇAÍ E MANIPULADORES 
DE ALIMENTOS NOS MUNICÍPIOS DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 
E PORTO DE MOZ/ PA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7306 de 10 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia  VALOR: R$ 1.147,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PERÍODO: DE 04/11/2017 A 12/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
541928371 / IGOR NEVES DE SOUZA / 884.926.802-53
OBJETIVO: PRESTAR SUPORTE ADMINISTRATIVO AOS 
SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR TREINAMENTO TEÓRICO 
E PRÁTICO EM BOAS PRÁTICAS PARA BATEDORES DE AÇAÍ 
E MANIPULADORES DE ALIMENTOS NOS MUNICÍPIOS DE 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E PORTO DE MOZ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7307 de 10 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia  VALOR: R$ 1.147,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PERÍODO: DE 04/11/2017 A 12/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-68
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO EM BOAS PRÁTICAS PARA 
BATEDORES DE AÇAÍ E MANIPULADORES DE ALIMENTOS NOS 
MUNICÍPIOS DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E PORTO DE MOZ/PA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7308 de 03 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 78,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 03/10/2017 A 03/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54185913 / HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES / 
283.529.202-00
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NA ABERTURA DA 
CAMPANHA OUTUBRO ROSA NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA E 
OUREM
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7309 de 11 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 12 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.687,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BELTERRA
PERÍODO: DE 04/11/2017 A 16/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
51488391 / MARIA DE FATIMA CORDEIRO / 411.596.592-49
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO / SUPERVISÃO DAS 
AÇÕES DO PROGRAMA DE CONTROLE DE TRACOMA, NOS 
MUNICÍPIOS DE SANTARÉM, ALENQUER, MONTE ALEGRE E 
BELTARRA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7310 de 11 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 12 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.687,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BELTERRA
PERÍODO: DE 04/11/2017 A 16/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
811401 / MARIA DE NAZARE VALENTE / 037.791.492-49
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO E APOIO ADMINISTRATIVO NA 
REALIZAÇÃO DO MONITORAMENTO / SUPERVISÃO DAS AÇÕES 
DO PROGRAMA DE CONTROLE DE TRACOMA, NOS MUNICÍPIOS 
DE SANTARÉM, ALENQUER, MONTE ALEGRE E BELTARRA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


